
1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

                                                                                

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
 

 

DETERMINAZIONE N. 1011 DEL 17/12/2024 REG. GEN. 
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE LEGNATICO ANNATA SILVANA 2024/2025. 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2001 è stato adottato il piano di 

valorizzazione e recupero delle terre civiche del Comune di Urzulei, approvato con Decreto del Presidente 

della Regione Sardegna n. 29 del 03/04/2001. 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 02/03/2015 e successive modifiche di 

approvazione del regolamento sugli Usi Civici il quale stabilisce a riguardo: 

- articolo 39 - Concessioni: “La concessione all’approvvigionamento della legna è limitata ai soli bisogni dei 

richiedenti che verranno accertati e autorizzati dall’Autorità forestale e/o altro Ente preposto. È 

assolutamente vietato farne commercio, nonché, asportare prodotti boschivi dai terreni gravati da uso 

civico. L’inosservanza di questa disposizione sarà punita con l’ammenda di € 516,00 oltre al pagamento del 

prezzo corrente sul mercato dei prodotti esportati, salva l’eventuale denuncia all’autorità giudiziaria per 

furto”;  

- articolo 40 - Autorizzazioni: “Per ottenere l’autorizzazione al taglio delle piante e all’asportazione della 

legna dovranno essere presentate regolari domande al Comune indicando il luogo, la tipologia ed il numero 

delle piante. Dette piante non potranno, comunque, tagliarsi se non dopo aver avuto il nulla osta dal Corpo 

Forestale. L’assegnazione del legname per uso industriale e agricolo potrà essere concessa previa domanda 

degli interessati e avuto parere scritto dalla Autorità preposta che dovrà stabilire caso per caso le modalità 

del taglio ed il prezzo da corrispondere al Comune. La concessione per usi domestici dovrà essere fatta 

esclusivamente in una zona unica previamente stabilita dalla Giunta Comunale con apposita deliberazione, 

sentita l’autorità forestale, che provvederà a indicare la zona con apposito verbale”;   

- Articolo 41 - Individuazione fabbisogno: “Ogni nucleo familiare, così come individuato dall’ufficio 

anagrafe, avendo riguardo dei più bisognosi e dei requisiti di: 1) vecchiaia; 2) reddito minimo (pensione 

sociale, anche cumulabile tra coniugi); 3) nuclei numerosi con presenza di un solo reddito (cinque persone); 

4) presenza nel nucleo familiare di persone degenti, potrà usufruire di un trattore di legna all’anno pari a 

circa mc. 7. Una ulteriore fornitura pari a 1 trattore (circa mc. 7) potrà essere autorizzata previo 

accertamento della sussistenza dell’effettiva necessità da attestarsi mediante certificazione fiscale e medica 

e dopo aver soddisfatto tutte le famiglie a rotazione”;  

- Articolo 42 - Corrispettivo legnatico: “Il corrispettivo per la legna sarà stabilito dalla Giunta Comunale 

con apposita tariffa, inoltre, lo stesso Ente, con proprio personale, potrà effettuare direttamente il taglio e la 

vendita della legna; il prezzo che verrà stabilito dalla Giunta non potrà essere inferiore alla spesa che il 

Comune dovrà sostenere per il taglio e il trasporto della legna, compresi, anche, gli oneri diretti ed indiretti 

per il personale”;   

- Articolo 43 - Divieti: “Salvo quanto previsto dall’art. 9, è vietato il taglio e lo sfrondamento di piante o 

parte di piante esistenti nei territori gravati da uso civico. È altresì vietato appropriarsi delle piante deperite 

o abbattute dal vento, dalla neve o da altri eventi calamitosi senza la preventiva autorizzazione del Comune 

e il nulla osta del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale. È vietato rigorosamente il taglio di essenze 

arboree utilizzabili per il riparo del bestiame nei mesi invernali ed estivi per un raggio di metri duecento dal 



1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

centro aziendale. Il Sindaco può, nelle annate di eccezionale penuria di pascolo, sentito e ottenuto il parere 

dell’Autorità forestale, consentire, nei boschi non vincolati, la potatura di piante verdi per alimentare il 

bestiame”. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 15/12/2015 di approvazione delle tariffe d’uso dei 

beni patrimoniali per l’anno 2015, attualmente vigente in assenza di variazioni delle predette disposizioni. 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Urzulei ha individuato, per l’annata silvana 2023-

2024, un’area estesa circa 94,56 ettari delimitata a Nord-Ovest dal rio “Baccu Porchiles” a Est dalla SP 56 

bis e a Sud-Ovest in parte dal rio “Osoe” e in parte tracciato della strada che attraversa la località “Osoe”, al 

fine di soddisfare le esigenze di diritto di uso civico attinente l’aprovvigionamento di legna da ardere per uso 

domestico. 

DATO ATTO che: 

- con determinazione n. 1209 prot. 16188 del 01/03/2024 il Direttore del Servizio Territoriale Ispettorato 

Ripartimentale di Lanusei (ns. protocollo n. 1466 del 04/03/2024) ha autorizzato il taglio del legnatico per 

l’annata silvana 2023/2024 in località “Sa Suereda”; 

- con determinazione n. 6313 prot. 84826 del 27/11/2024 il Direttore del Servizio Territoriale Ispettorato 

Ripartimentale di Lanusei (ns. protocollo n. 7221 del 27/11/2024) ha autorizzato il taglio del legnatico per 

l’annata silvana 2024/2025 con la prosecuzione dell’asportazione della legna di leccio in località “Sa 

Suereda”, nelle modalità e nel rispetto delle prescrizioni impartite con la Determinazione STIR n. 1209 prot. 

16188 del 01/03/2024.  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 16/12/2024, con la quale sono state 

confermati per l’annata silvana 2024/2025 il prezzo di € 120,00 per sette metri steri di legna di leccio ed il 

prezzo di € 84,00 per sette metri steri di legna di corbezzolo. 

RITENUTO di dover procedere ad approvare un apposito avviso pubblico contenente le modalità di 

presentazione delle domande e di rilascio delle rispettive autorizzazioni. 

RAMMENTATO che le autorizzazioni potranno essere rilasciate solo ai soggetti in regola col pagamento 

dei tributi comunali, nonché di eventuali canoni di locazione, uso civico e pascolo. 

RITENUTO, infine, opportuno fornire ai cittadini le indicazioni minime di sicurezza da seguire durante lo 

svolgimento delle predette operazioni e di delegare all’ufficio di Polizia Locale il compito di assicurarsi che 

le medesime siano state rese ai cittadini interessati, fermo restando che l’amministrazione comunale non sarà 

responsabile di eventuali incidenti o infortuni che si dovessero verificare durante il corso delle operazioni e 

declina ogni responsabilità per le inadempienze e violazioni in materia di prevenzione e sicurezza sul lavoro, 

che pertanto rimane a carico del beneficiario. 

VISTO l’allegato avviso pubblico e il modulo di domanda, e ritenuto di doverli approvare, dandone massima 

pubblicità. 

DATO ATTO, ai sensi degli artt. 8 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Urzulei, 

che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con interessi 

personali del Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria del presente 

atto. 

VISTI:  

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del   

Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2023;  

- il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 34 del 29/12/2023; 

- il Decreto del Sindaco n. 8 del 04/11/2024 con il quale il Dott. Matteo Nieddu è stato nominato 

Responsabile del Settore Amministrativo. 

TUTTO ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE l’avviso pubblico allegato al presente atto contenente le modalità di assegnazione nonché 

le prescrizioni da osservare per l’esecuzione del taglio e delle operazioni connesse all’esercizio dell’uso 

civico del legnatico, ed il relativo modulo di domanda. 

DI STABILIRE che le domande dovranno essere presentate entro il termine ultimo del 28 Febbraio 2025.  

DI DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa e che verrà pubblicato all’albo 



1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

pretorio on line dell’Ente e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013.   

 

Istruita da 
USAI SARA NAOMI 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

    DOTT. MATTEO NIEDDU ¹ 

 

    

 

 


